PAGE
8

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

 22 апреля     2013 г.
                               №    271
г.  Алапаевск
Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории муниципального образования Алапаевское, в 2013 году
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года  № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,  от 05 мая 2011 года № 344 «Об утверждении Правил привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров», от 17 мая 2011 года № 377 «Об утверждении Правил разработки и утверждения Плана тушения лесных пожаров и его формы», от 18 мая 2011 года № 378, Постановлением Правительства Свердловской области от 07 ноября 2012 года  № 1263-ПП «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории Свердловской области, в 2013 году» в целях повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов муниципального образования Алапаевское, в целях обеспечения необходимых условий безопасности функционирования объектов экономики, сохранения жизни и здоровья населения на территории муниципального образования Алапаевское, руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах,  расположенных на территории муниципального образования Алапаевское, в 2013 году (прилагается).

2. Отделу по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации муниципального образования Алапаевское  (В.В. Волков), единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования Алапаевское (С.А. Загайнов):

2.1 в срок до 01 мая 2013 года организовать сбор и обобщение сведений об оперативной обстановке с лесными и торфяными пожарами на территории муниципального образования Алапаевское, еженедельно проводить анализ обстановки и реагирования сил и средств;

 2.2 до начала пожароопасного сезона провести занятие  по отработке взаимодействия при тушении лесных и торфяных пожаров с привлечением: ГКУ СО «Алапаевское лесничество», ГКУ СО «Синячихинское лесничество», ГБУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов» Алапаевского оперативного авиаотделения и лесопользователей;

 2.3 в срок до 01 мая 2013 года согласовать планы тушения лесных пожаров в отношении лесов, расположенных на территории муниципального образования Алапаевское;

 2.4  в срок до 01 мая 2013 года определить порядок привлечения дополнительных сил и технических средств на ликвидацию выходящих из-под контроля и угрожающих жизни и здоровью населения крупных лесных и торфяных пожаров как в наземной, так и в авиационной зонах тушения, а также в случае объявления чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров на территории муниципального образования Алапаевское;

 2.5
организовать информирование населения муниципального образования Алапаевское о принятых Администрацией муниципального образования Алапаевское решениях по предупреждению возникновения лесных и торфяных пожаров, ограничениям, запретам на посещение гражданами лесных массивов.
3. Рекомендовать государственному казенному учреждению Свердловской области «Алапаевское лесничество» (А.В. Онучин), государственному казенному учреждению Свердловской области «Синячихинское лесничество» (А.Б. Константинов):

3.1 в срок до 01 мая 2013 года организовать разработку и утверждение планов тушения лесных пожаров в отношении лесов, расположенных на землях лесного фонда на территории муниципального образования Алапаевское;

3.2 в срок до 01 мая 2013 года организовать разработку и утверждение сводного плана тушения лесных пожаров муниципального образования Алапаевское;

3.3 в срок до 01 мая 2013 года на территориях лесничеств обеспечить создание систем, средств предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров, содержание этих систем и средств, а также формирование запасов горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности в лесах, расположенных на территории муниципального образования Алапаевское;

3.4
организовать работу по профилактике лесных и торфяных пожаров путем противопожарной пропаганды в средствах массовой информации;

         3.5 в срок до 01 мая 2013 года обеспечить полную готовность лесопожарных формирований, пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря;

 3.6 организовать силами подведомственных  учреждений своевременное предупреждение населения, организаций, индивидуальных предпринимателей, о начале возникновения пожарной опасности в лесах по условиям погоды;

 3.7 организовать представление оперативной информации о лесных пожарах на территории муниципального образования Алапаевское в главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области по линии оперативно-дежурной службы в максимально короткие сроки;

  3.8 согласовать привлечение дополнительных сил и средств муниципального образования Алапаевское, подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для ликвидации крупных лесных и торфяных пожаров, выходящих из-под контроля и угрожающих жизни и здоровью населения, а также в случае объявления чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров на территории муниципального образования Алапаевское;

          3.9 обеспечить и разместить на улицах населенных пунктов щиты социальной рекламы по пожарной безопасности.

 4. Рекомендовать Алапаевской районной организации "Всероссийское добровольное пожарное общество" (В.Ф. Кузьменко) продолжить работу по созданию и организации деятельности в муниципальном образовании Алапаевское добровольной пожарной охраны, привлекаемой для тушения лесных пожаров.

5. Главам сельских (поселковой) администраций Администрации муниципального образования Алапаевское:

5.1. в срок до 01 мая 2013 года разработать и представить в отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации  муниципального образования Алапаевское  планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах, в период 2013 года на подведомственных территориях;

5.2 обеспечить меры по содержанию состояния дорог, внутридворовых проездов, подъездов к домам, пирсам и пожарным гидрантам;

5.3 обеспечить содержание открытых источников противопожарного водоснабжения в рабочем состоянии;

5.4. в срок до 01 июля 2013 года привести в порядок пирсы и подъезды к ним;

5.5  организовать работу по устройству минерализованных полос, противопожарных разрывов вокруг коллективных садов, лесных поселков и населенных пунктов, произвести контролируемый отжиг сухой травяной растительности в опасных для населенных пунктов и объектов экономики местах на землях поселений и землях иных категорий, находящихся в ведении муниципального образования Алапаевское;

         5.6 в период высокой пожарной опасности организовать дежурство должностных лиц сельских (поселковой) администраций Администрации муниципального образования Алапаевское и объектов экономики, наделив их полномочиями по вопросам привлечения сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить средствами связи, транспортом;

5.7 обеспечить проведение обучения населения мерам пожарной безопасности совместно с внештатными инструкторами пожарной профилактики и членами добровольных пожарных дружин;

5.8 в срок до 01 мая 2013 года рассмотреть и согласовать разработанные лесничествами с учетом лесопользователей,  осуществляющих свою деятельность на их территории, планы тушения лесных пожаров на землях лесного фонда муниципального образования Алапаевское;

 5.9 в срок до 01 мая 2013 года разработать и утвердить план мероприятий по профилактике возникновения пожаров в лесах на землях поселений и населенных пунктов, определить исполнителей работ по тушению лесных и торфяных пожаров, находящихся в ведении муниципального образования Алапаевское;

          5.10 в случае ухудшения на территории муниципального образования Алапаевское пожароопасной обстановки на подведомственной территории на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Алапаевское оперативно принимать решения для ее стабилизации;

         5.11  обеспечить своевременное введение особых противопожарных режимов и режимов чрезвычайной ситуации в лесах;

         5.12 информировать население о принятых решениях по ограничению, запрету на посещение гражданами лесных массивов.
          6. Рекомендовать в срок до 01 октября 2013 года МУП «Коммунальные системы» (Ю.В.Борисов), СПК колхоз имени «Чапаева» (Т.Г. Устюгова), СХПК «Пламя» (И.А. Пырин),  ЗАО «Фанком» (А.В.Дерябин), ЗАО «Триумф» обособленное подразделение санаторий «Самоцвет» (В.В. Святюк) установить на водопроводных сетях пожарные гидранты, согласовав с ГПТУ СО отряд №15 (С.Б. Большаков).
        7. Силами единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Алапаевское муниципального казенного учреждения (С.А. Загайнов):

        7.1 организовать своевременный сбор и передачу информации о лесных и торфяных пожарах на землях поселений и землях иных категорий, находящихся в ведении муниципального образования Алапаевское, в течение всего пожароопасного периода, а также в ЦУКС Главного управления МЧС России по Свердловской области.
        8. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению Свердловской области «Алапаевская база авиационной охраны лесов» (У.Р. Вазиков):

        8.1 на период чрезвычайной пожарной опасности в лесах обеспечить размещение сезонных десантников авиабазы и работников авиапожарных команд, принимающих участие в тушении лесных и торфяных пожаров;

        8.2 в срок до 01 мая 2013 года на случай чрезвычайной ситуации по причине лесных и торфяных пожаров создать запас горюче-смазочных материалов, первичных средств пожаротушения и продуктов питания.

9.
Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, использующим лесные участки с целью заготовки древесины, а также осуществляющим другие виды использования лесных
участков на территории муниципального образования Алапаевское:

         9.1 в срок до 01 мая 2013 года разработать и утвердить по согласованию с лесничествами, планы противопожарных мероприятий, обеспечить их выполнение в установленные сроки, укомплектовать пункты противопожарного инвентаря в соответствии с действующими нормами обеспечения;

          9.2 в срок до 01 мая 2013 года организовать механизированные отряды и укомплектовать их противопожарной техникой и оборудованием согласно нормам обеспечения;

          9.3 в срок до 01 мая 2013 года откорректировать планы пожаротушения на деревообрабатывающих предприятиях;

          9.4  в срок до 01 мая 2013 года создать противопожарные барьеры вокруг производственных и иных объектов;
          9.5 в срок до 01 мая 2013 года провести полную очистку лесосек, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос вдоль узкоколейных железных дорог и железных дорог широкой колеи от порубочных остатков и горючих материалов.
         10. Муниципальному унитарному предприятию «Алапаевская узкоколейная железная дорога» муниципального образования Алапаевское (О.Р. Булатов):

         10.1 до начала пожароопасного периода обеспечить очистку придорожных полос железной дороги от горючих материалов, обеспечить устройство минерализованных полос и уход за ними;

         10.2 организовать своевременную передачу информации о лесных и торфяных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Алапаевское, незамедлительно принимать меры по тушению загораний в полосе отвода железной дороги;

        10.3 передавать по радио на вокзалах информацию о закрытии доступа населения в леса.

         11. Рекомендовать открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (В.А. Комисаров):

        11.1 до начала пожароопасного периода обеспечить очистку придорожных полос железной дороги от горючих материалов, обеспечить устройство минерализованных полос и уход за ними;

         11.2 организовать своевременную передачу информации о лесных и торфяных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Алапаевское, незамедлительно принимать меры по тушению загораний в полосе отвода железной дороги;

        11.3 передавать по радио на вокзалах информацию о закрытии доступа населения в леса.

       12.  Рекомендовать ОАО «Свердловавтодор» филиалу Режевского ДРСУ (М.Ю. Козлов):

       12.1 до начала пожароопасного периода обеспечить очистку полос отвода автомобильных дорог от горючих материалов.
       13. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Алапаевский» (А.В. Ермилов):
        13.1 в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности совместно с государственным казенным учреждением Свердловской области «Алапаевское лесничество» (А.В. Онучин), государственным казенным учреждением Свердловской области «Синячихинское лесничество» (А.Б. Константинов), главами сельских (поселковой) администраций Администрации муниципального образования Алапаевское, отделом по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации муниципального образования Алапаевское, создать мобильные группы для проведения патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков на территории муниципального образования Алапаевское.

         14. Рекомендовать Екатеринбургскому филиалу открытое акционерное общество «Ростелеком» (И.Д. Поляков):

         14.1 обеспечить в пожароопасный период 2013 года бесперебойную работу связи в лесничествах, авиаотделениях, организациях - лесопользователях.

 15. Рекомендовать редакции газеты «Алапаевская искра» организовать публикацию материалов (сюжетов) на противопожарную тематику.

           16. Организационному отделу опубликовать настоящее Постановление в газете «Алапаевская искра»
           17. Отделу информационных технологий и связи Администрации муниципального образования Алапаевское настоящее Постановление разместить на сайте муниципального образования Алапаевское.

           18. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования Алапаевское  О.М. Торсунова.
Глава Администрации

муниципального образования

Алапаевское                                                                                      К.И.Деев
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

Алапаевское

от 22 апреля 2013 года № 271

План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах,  расположенных на территории муниципального образования Алапаевское,
 в 2013 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель

Исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка о выполненни

	Организационно-массовые мероприятия

	1.
	Организовать сбор и обобщение сведений об оперативной обстановке с лесными и торфяными пожарами на территории муниципального образования Алапаевское, еженедельно проводить анализ обстановки и реагирования сил и средств;

	Главы (поселковой) сельских администраций Администрации МО Алапаевское, ГКУ СО «Синячихинское Лесничество», ГКУ СО «Алапаевское лесничество» (по согласованию), отдел ГО,ЧС и МР Администрации МО Алапаевское
	апрель-август
2013 года

	2.
	Организовать:

1)  разработку и утверждение планов тушения лесных пожаров в отношении лесов, расположенных на землях лесного фонда на территории МО Алапаевское;

2) организовать разработку и утверждение сводного плана тушения лесных пожаров Свердловской области;
3) организовать работу по профилактике лесных и торфяных пожаров путем противопожарной пропаганды в средствах массовой информации;

 4) обеспечить обучение авиадесантных команд технике и тактике тушения лесных и торфяных пожаров;

 5) обеспечить полную готовность лесопожарных формирований, пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря;

	ГКУ СО «Синячихинское Лесничество», ГКУ СО «Алапаевское лесничество», ГКУ СО «ЛХПО»

(по согласованию)
	 до 01 мая 2013 года

	3
	Продолжить работу по созданию и организации деятельности в муниципальном образовании Алапаевское добровольной пожарной охраны, привлекаемой для тушения лесных пожаров.

	Всероссийское добровольное  пожарное общество

	апрель- август

	4
	Разработать и представить в отдел ГО,ЧС и МР Администрации  муниципального образования Алапаевское  планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах, в период 2013 года на подведомственных территориях; Обеспечить меры по содержанию состояния дорог, внутридворовых проездов, подъездов к домам, пирсам и пожарным гидрантам; Обеспечить содержание открытых источников противопожарного водоснабжения в рабочем состоянии; Обеспечить устройство и содержание заградительных (защитных) полос вокруг населенных пунктов, определить места для организованного контроля сжигания мусора, сухой травы; В период повышенной пожарной опасности  установить круглосуточное дежурство;

	 Главы (поселковой) сельских администраций Администрации МО Алапаевское
	до

01 мая 2013 года

	5.
	Обеспечить проведение обучения населения мерам пожарной безопасности в лесах силами внештатных инструкторов пожарной профилактики и членами добровольных пожарных дружин;

Обеспечить и разместить на улицах населенных пунктов щиты социальной рекламы по пожарной безопасности.

	ГО,ЧС и МР

Администрации

МО Алапаевское

ГКПТУ СО отряд №15 .(по согласованию)

	 апрель-май 2013 года

	6
	Обеспечить очистку придорожных полос железной дороги от горючих материалов, обеспечить устройство минерализованных полос и уход за ними; Организовать своевременную передачу информации о лесных и торфяных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую службу МО Алапаевское, незамедлительно принимать меры по тушению загораний в полосе отвода железной дороги;

	МУП «АУЖД»

ОАО «РЖД»
	на весь период

	7
	Обеспечить очистку полос отвода автомобильных дорог от горючих материалов

	Режевское ДРСУ-5 ОАО «Свердловавтодор»
	апрель-май 2013 года

	8
	Проведение патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков

	ММО МВД России «Алапаевский», ГКУ СО «Синячихинское Лесничество», ГКУ СО «Алапаевское лесничество», ГУП СО «ЛХПО» главами территориальных органов муниципального образования Алапаевское, отделом ГО,ЧС и МР муниципального образования Алапаевское
	май-август 2013 года

	9
	Осуществлять мониторинг пожарной обстановки  на территории муниципального образования Алапаевское
	МКУ «УЖКХ. С и ООМС» ЕДДС МО Алапаевское
	на весь

период

	10
	Обеспечить в пожароопасный период 2013 года бесперебойную работу связи в лесничествах, авиаотделениях, организациях - лесопользователях.

.
	ОАО «Ростелеком
	апрель-август 2013 года

	11
	Обеспечить размещение сезонных десантников авиабазы и работников авиапожарных команд, принимающих участие в тушении лесных и торфяных пожаров; на случай чрезвычайной ситуации по причине лесных и торфяных пожаров создать запас горюче-смазочных материалов, первичных средств пожаротушения и продуктов питания.

	ГБУ СО «Уральская база авиационной охраны лесов»
	на весь период

	12
	Установить на водопроводных сетях пожарные гидранты
	МУП «Коммунальные системы» (Ю.В.Борисов), СПК колхоз имени «Чапаева» (Т.Г. Устюгова), СХПК «Пламя» (И.А. Пырин),  ЗАО «Фанком» (А.В.Дерябин), ЗАО «Триумф»  ОП санаторий «Самоцвет» (В.В. Святюк)
	до 01 октября 2013 года